
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 3

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 160 / 524ADF del 23/06/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - €. 80.400,00 – SERVIZIO DI PULIZIA 
STRAORDINARIA E DISOTTURAZIONE DI TRATTI DI CONDOTTE E POZZETTI DELLA 
RETE FOGNARIA DELLA CITTA’ DI MESSINA NEI TRATTI SANT’AGATA - SALINE 
BASE, PACE – TORRENTE BOCCETTA – [524ADF]

IMPORTO A BASE D’ASTA: € 80.400,00 + IVA al 22 %
DITTA: CUBETA ESPURGO SUD Srl - Via Giuseppe La Farina, 111 - Messina  
PEC: cubetaespurgosud@pec.it - P.Iva 03412940839

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO
CHE con mail del 31/05/2023 avente oggetto “Criticità Torrenti e fognatura” il presidente di 
AMAM SpA, arch. Loredana Bonasera, ha chiesto al DG “una pulizia straordinaria in vista della 
stagione estiva ormai prossima e quindi organizzare la pulizia della Cassina in tutta la condotta da 
Sant’Agata all’impianto di Saline base e da Pace fino al Torrente Boccetta e tutto il tratto sotto il 
Bar Principe e in Via Caporal (Sant’Agata)”.

CHE nelle zone: Torre Faro - Condotta principale; Sant’Agata, fino all’impianto di sollevamento 
Saline Base; Sant’Agata, Via Caporale; Condotta Principale da Pace fino al torrente Boccetta; le 
condotte sono caratterizzate da pendenze ridotte e risultano essere parzialmente insabbiate;

CHE i sedimenti presenti nelle tubazioni producono la riduzione della sezione libera di deflusso e 
compromettono il regolare smaltimento dei reflui;

CHE numerosi interventi di stasatura vengono effettuati nelle succitate zone con il servizio di 
pronto intervento di AMAM SpA;

CONSIDERATO

CHE, al fine di prevenire problematiche di carattere igienico-sanitarie, è necessario provvedere alla 
riabilitazione dei suddetti tratti di rete, con asportazione, mediante l’impiego del mezzo autospurgo, 
dei materiali solidi, semisolidi, le sabbie, ed i corpi estranei presenti nelle condotte e nelle camerette 
delle reti fognarie.



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 3

CHE tale intervento non risulta al momento compatibile con l'appalto del servizio di pronto 
intervento dell'autospurgo, in quanto occorre prevedere un intervento di manutenzione straordinaria 
dedicato al fine di pulire integralmente le suddette condotte ed abbassarne il tirante idraulico di 
funzionamento;

CHE nonostante il regolare andamento dell’affidamento in essere del servizio di PULIZIA 
STRAORDINARIA E DISOTTURAZIONE DI TRATTI DI CONDOTTE E POZZETTI DELLA 
RETE FOGNARIA DELLA CITTA’ DI MESSINA, data l’estensione delle aree d’intervento, non 
si riesce a dare una pronta risposta in tutte le zone segnalate;
CHE, per quanto sopra, si la direzione aziendale è addivenuta alla determinazione di procedere 
all'urgente e immediata esecuzione dei lavori sopra menzionati;

CHE, per il suddetto fine, l’Ufficio Tecnico di AMAM S.p.A. ha redatto apposita perizia di stima 
di € 100.000,00 di cui € 2.000,00 per O.S. non soggetti a ribasso d’asta;

 RITENUTO
CHE sia necessario procedere mediante affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell'art.1, comma 2, 
lett. a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., per un importo stimato di € 100.000,00 di cui € 
2.000,00 per O.S. non soggetti a ribasso;

CHE si è convenuto affidare i lavori di che trattasi, secondo un principio di rotazione, non 
discriminazione e trasparenza, alla ditta CUBETA ESPURGO SUD Srl - Via Giuseppe La Farina, 
111 - Messina  PEC: cubetaespurgosud@pec.it - P.Iva 03412940839, che in passato ha lavorato per 
Questa Azienda con buoni esiti dimostrando di avere adeguata esperienza e professionalità;

CHE la ditta CUBETA ESPURGO SUD Srl, contattata per le vie brevi, ha offerto un ribasso pari al 
20,00%, ritenuto congruo, per un importo al netto del ribasso offerto e comprensivo di oneri per la 
sicurezza di € 80.400,00 oltre IVA;

VISTA la perizia redatta dall’Ufficio Tecnico di Amam S.p.A.;
VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto Legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 recante il Reg. di esecuzione ed Attuazione;
VISTA la mail del 31/05/2023 avente oggetto “Criticità Torrenti e fognatura”;

Tutto quanto sopra premesso e considerato e attesa la necessità di provvedere in merito

DETERMINA
1. Di approvare in linea tecnica, a norma del D.lgs. 50/2016 e delle normative vigenti in materia, 

la perizia tecnica redatta per l'affidamento del SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA E 
DISOTTURAZIONE DI TRATTI DI CONDOTTE E POZZETTI DELLA RETE 
FOGNARIA DELLA CITTA’ DI MESSINA NEI TRATTI SANT’AGATA - SALINE BASE, 
PACE – TORRENTE BOCCETTA – [524ADF] per l'importo di € 80.400,00 per lavori al 
netto del ribasso d’asta (20%) di cui €.2.000,00 per O.S. non soggetti a ribasso;

2. Di procedere all’affidamento dei suddetti lavori, mediante affidamento diretto, ai sensi 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 3 di 3

dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., alla ditta CUBETA 
ESPURGO SUD Srl - Via Giuseppe La Farina, 111 - Messina  PEC: cubetaespurgosud@pec.it 
- P.Iva 03412940839 

3. Di destinare la somma, al netto del ribasso offerto, e comprensivi di oneri per la sicurezza, di 
€ 80.400,00 oltre IVA, necessaria per l'esecuzione dei lavori suddetti, con prelievo dal bilancio 
AMAM di competenza;

4. Di nominare DEC il dott. Antonino Cardile;

5. Di notificare al servizio ragioneria per le relative annotazioni contabili di bilancio.

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
dott Pierfrancesco 

Donato
ing. Luigi Lamberto dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-06-23T14:59:02+0200
	Pierfrancesco Donato




